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kommer i omløb. Det vil jo have afgørende be- 
tydning for regeringens finanspolitik. 

Som sagt er spørgsmålet: Hvilke overvejelser 
har finansministeren? Hvilke initiativer forestår 
der, især hvis vi allerede ser et salg her, måske 
den kommende mandag, af de første værker? 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Det er jo sådan, at energiforsyningsloven hører 
hjemme under økonomi- og erhvervsministeren 
og kommuneøkonomien hører hjemme under 
indenrigsministeren og finansministeren. 

Det er klart, at de mulige provenuer, der ind- 
går, selvfølgelig kan give anledning til overvejel- 
ser, men udgangspunktet er, at vi respekterer 
den private ejendomsret. I den forbindelse er 
ejerskabet bag de fleste værker jo bundet op om- 
kring juridiske enheder, hvad enten det er en 
kommune eller anpartsselskaber eller andelssel- 
skaber. 

Så det vil vi forholde os til i den takt, vi ser 
det, men udgangspunktet er, at det er de ret- 
mæssige ejere, der selvfølgelig også har ret til 
provenuet. 

Jens Peter Vernersen (S): 
Det vil altså sige, at Finansministeriet ikke har 
nogen som helst bekymring over, at disse meget 
store salg kunne finde sted, og at meget store 
dele af disse beløb kan tilgå de respektive kom- 
muner helt tilfældigt fordelt afhængigt af, hvem 
der nu måtte være ejer? Det er ikke noget, der gi- 
ver finansministeren, skal vi sige søvnløse næt- 
ter, eller på anden måde lægger op til, at det 
kunne være et problem? 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Der var i forbindelse med Københavns Kommu- 
ne jo en regering, der aftalte salg af fast ejendom, 
der indbragte Københavns Kommune over 3 
mia. kr. Her var der en præmie bundet bagved, 
idet det kostede statskassen over 1 mia. kr. at 
indgå aftalen, og her var der ikke tale om, at 
man skulle fordele beløbene. 

Jeg forventer, at i det omfang pengene tilfal- 
der kommunale enheder, bruger man dem til at 
nedbringe den gæld, kommunerne har, og de er 
dermed med til at sikre en sund økonomisk for- 
valtning. Det har ikke noget at gøre med den ud- 
giftsstruktur, man har i den enkelte kommune, 
og de aftaler, vi indgår, hvor der jo er grænser 
for den vækst, der er plads til. Jeg ser kun gerne, 
at kommuner nedbringer deres gæld. 

Jens Peter Vernersen (S): 
Det må jo så forstås på den måde, at finansmini- 
steren ikke ønsker at tage nogen initiativer. 

Kl. 12.05 
Hvis det får den konsekvens, at enkelte kom- 

muner så får mulighed for at nedbringe deres 
gæld, vil man jo formentlig også efterfølgende 
kunne opkræve langt mindre i skat i disse kom- 
muner -  det vil som sagt være helt vilkårligt for- 
delt -  men det vil jo så også betyde, at der bliver 
større beløb til forbrug, og det kunne da måske, 
godt være en overvejelse for finansministeren, 
om det er hensigtsmæssigt i forhold til den 
stramhed, der skal ligge omkring finanspolitik- 
ken. 

Er det en overvejelse, finansministeren over- 
hovedet har gjort sig? 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Som udgangspunkt er den stramning, der ligger 
i finanspolitikken, baseret på udgiftsvækst, altså 
hvad man i alt mener, der er plads til i den sam- 
lede økonomi, og jeg vil kun glæde mig, hvis det 
er sådan, at alle eller mange af landets kommu- 
ner er i stand til at sige, at de er gældfri. Det er 
med til at sikre en solid og sund økonomisk for- 
valtning. 

Det er nu engang sådan, at for dem, der har 
disponeret og i givet fald har et aktiv at omsæt- 
te, har det altid været sådan ifølge dansk ret, at 
aktiverne tilhører ejerkredsen, og det gælder så 
også kommuner og amter. 

Ole Stavad (S): 
Jeg synes, jeg hører finansministeren give ud- 
tryk for, at det her ikke er en sag, der har optaget 
ham, at det er noget, der ligger ovre hos inden- 
rigsministeren og økonomi- og erhvervsministe- 
ren. 

Når vi snakker om beløb i størrelsesordenen 
måske op til 25 mia. kr., og når vi ved, at det er 
finansministeren, der sidder for bordenden, når 
der forhandles med kommunerne, så er jeg 
egentlig forundret over den afslappethed, fi- 
nansministeren giver udtryk for her, for det er 
vel udtryk for, at vi risikerer en fuldstændig 
skævvridning af landet. Hvis man nu holder ud- 
giftsvæksten, vil det betyde, at der er kommu- 
ner, der i år måske næsten kan fjerne kommune- 
skatten, mens der er andre kommuner, der er i 
nød for overhovedet at kunne leve op til vel- 
færdssamfundets krav. Der er vel også kommu- 
ner, vil jeg gerne sige til finansministeren, der 
har så store værdier her, at man bestemt ikke har 


